

תת"ע 4741/06/13 - מדינת ישראל נגד סולימאן חלבי

03 יולי 2014

בית משפט השלום לתעבורה בחיפה
תת"ע 4741-06-13 מדינת ישראל נ' חלבי
בפני כב' השופט גיל קרזבום
המאשימה
נגד
הנאשם
סולימאן חלבי

נוכחים:

ב"כ המאשימה - עו"ד גב' לי קמחי-לוי

ב"כ הנאשם - עו"ד עאוני חאטום

הנאשם - בעצמו

[פרוטוקול הושמט]

גזר דין

הנאשם הורשע בעבירה של נהיגה ללא רישיון נהיגה וללא פוליסת ביטוח בת תוקף, עבירות מיום 20.3.2013.

המאשימה עותרת למאסר בפועל, מאסר ע"ת, פסילה ממושכת שלא תפחת מ-11 חודשים, פסילה ע"ת וקנס. זאת נוכח חומרת העבירות ועברו התעבורתי של הנאשם.

ב"כ הנאשם ביקש להימנע מהטלת מאסר בפועל, להשית פסילה הקצרה באופן משמעותי מפסילת המינימום הקבועה בחוק ולהסתפק בעונשים צופי פני עתיד, ובכל הנוגע לקנס - להשית קנס נמוך ככל האפשר, זאת לאור היותו חייל בסדיר. הפנה לנסיבות ביצוע העבירה וכן לנסיבותיו האישיות של הנאשם ובפרט לעובדה שלאחרונה נפגע באופן קשה בתאונת דרכים והוא נעזר בכיסא גלגלים לאחר ששבר את האגן וזקוק לשיקום ארוך.

הנאשם הורשע בעבירה חמורה של נהיגה ללא רישיון נהיגה. מי שנוהג ללא רישיון נהיגה מסכן את ציבור המשתמשים בדרך ואת עצמו, וכן יש בביצוע העבירה כדי ללמד על הלך נפש של פזיזות.

לאחר ששקלתי את חומרת העבירות, נסיבות ביצוען, הפסיקה הנהוגה והאינטרס הציבורי עליו יש להגן, אני סבור כי

עמוד 1

מתחם העונש ההולם צריך לכלול מאסר בפועל של עד 60 ימים, בין מאסר מותנה ל-60 ימי מאסר, פסילה שלא תפחת מ-3 חודשים (פסילת המינימום הקבועה בחוק) ולא תעלה על 12 חודשים, וקנס משמעותי.

אשר לרכיב המאסר - בדעתי להימנע מהטלתו, וזאת לאור העובדה שמדובר בעבירה ראשונה מסוגה ונסיבותיו האישיות של הנאשם כמפורט לעיל. בהקשר זה יצוין כי בכל מקרה רכיב זה אינו מתחייב על פי מתחם העונש ההולם כפי שקבעתי.

לקולה אני מביא בחשבון את העובדה שמדובר בעבירה הראשונה מסוגה ונסיבותיו האישיות ומצבו הרפואי.

לאור כל האמור לעיל, אני גוזר על הנאשם כדלקמן:

- אני דן את הנאשם לתשלום קנס בסך 1000 ש"ח.

הקנס ישולם ב- 5 תשלומים שווים ורצופים החל מתאריך 10.8.14 ובכל 10 בחודש שאחריו. אם תשלום אחד לא יפרע במועדו, יעמוד כל הקנס לפרעון מיידי.

המזכירות תשלח לנאשם שוברי תשלום בהתאם.

- אני פוסל את הנאשם מלנהוג ו/או מלקבל ו/או מלהחזיק רישיון נהיגה לתקופה של 6 חודשים בפועל.

ריצוי הפסילה יחל היום בשעה 09.00.

רישיון הנהיגה נמסר באולם ביהמ"ש.

המזכירות תוציא לנאשם אישור הפקדה בהתאם.

- אני פוסל את הנאשם מלנהוג ו/או מלקבל ו/או מלהחזיק רישיון נהיגה לתקופה של 4 חודשים על תנאי למשך 3 שנים והתנאי הוא שהנאשם לא יעבור אותה/ן עבירה/ות שעליה/ן הורשע או אחת העבירות המפורטות בתוספת הראשונה או בתוספת השנייה לפקודת התעבורה [נוסח חדש], תשכ"א - 1961 ויורשע בגינה.

- הנני גוזר על הנאשם עונש מאסר על תנאי לתקופה של 2 חודשים שלא יעבור בתוך 2 שנים עבירה של

נהיגה בפסילה, בניגוד לסעיף 67 לפקודת התעבורה ו/או עבירה של נהיגה ללא רישיון נהיגה, בניגוד לסעיף 10.א לפקודת התעבורה. מובהר בזאת, כי המאסר במותנה אינו חל על עבירה של נהיגה ללא רישיון נהיגה תקף, שתוקפו פקע עד 12 חודשים כולל.

זכות ערעור לבית המשפט המחוזי בחיפה תוך 45 ימים מהיום.

ניתן והודע היום ה' תמוז תשע"ד, 03/07/2014 במעמד הנוכחים.

גיל קרזבום, שופט